
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

Tel.  0776 949012                                     Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

C.A.P. 03040                                               c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it             PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

Prot. 7106     Decreto nr. 16/2016 del 24/10/2016. 

 

ATTI E PROVVEDIMENTI DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
- Premesso che con determinazione n. 354 dell’11 settembre 2012, il Ministero dell’Interno - Ex 

Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, ha proceduto al 

collocamento a riposo per limiti di età, con decorrenza 01 gennaio 2013, del dott. Pasquale CIUFO, 

Segretario Comunale titolare presso questo Comune; 

- che con nota prot. n. 16225 del 19/12/2012 si comunicava al predetto Ministero dell’Interno - Ex 

Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, nonché all’U.T.G. di 

Roma - Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione 

Regionale Lazio che la reggenza della sede di segreteria sarebbe stata effettuata, a decorrere dal 01 

gennaio 2013 e fino alla conclusione del procedimento per la copertura della sede vacante, anche 

mediante stipula di convenzione con altri Comuni limitrofi, dal Vice Segretario dell’Ente dott. Francesco 

NERI, dipendente di ruolo con contratto a tempo indeterminato, Cat. D.6, in possesso dei requisiti di 

legge, come previsto dall’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi già 

in possesso della predetta Agenzia, secondo le modalità e termini riportati nella deliberazione n. 150 del 

15 luglio 1999 del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

- che, con in data 22 ottobre 2104 è stata stipulata convenzione tra i Comuni di Villa Santa Lucia, San 

Giorgio a  Liri e Pignataro Interamna per il servizio in forma associata della Segreteria Comunale, con 

Segretario titolare individuato con le modalità di cui all’art. 3, comma 4, della stessa convenzione; 

- che la PREFETTURA - UFFICIO TERRITORIALE del GOVERNO di ROMA - Ex Agenzia 

Autonoma per la Gestione  dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Lazio, Via 

Lucrezio Caro, 12, 00193 ROMA, con nota del 31/10/2014, prot. 0017743 (P), ha trasmesso il decreto 

prefettizio n. 125 del 29 ottobre 2014, con il quale prendeva atto della convenzione, come sopra stipulata; 

- che detta convenzione prevede la presenza del Segretario titolare presso la Segreteria di Pignataro 

Interamna per nr. 6 (sei) ore settimanali, pari a nr. 1 (un) giorno alla settimana; 

- che, pertanto, per i restanti quattro giorni settimanali, è necessario assicurare il servizio di Segreteria di 

questo Comune a mezzo del Vice Segretario dell’Ente dott. Francesco NERI, in possesso dei requisiti 

di legge, come previsto dall’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

già in possesso della predetta Agenzia; 

- visto l’art. 23, comma 2, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che così 

recita: 

“Il vice segretario comunale esercita le funzioni vicarie del Segretario comunale coadiuvandolo e 

sostituendolo in tutti i casi di vacanza del posto, assenza anche breve od impedimento, sempreché abbia i 

requisiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge”; 

- visto l’art. 15, comma 3, del D.P.R. 04 dicembre 1997, n. 465 e successive modifiche ed integrazioni; 

- visto l’art. 97, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- viste le leggi 27 giugno 1942, n. 851 e 8 giugno 1962, n. 604; 

- vista la deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione n. 72 del 31 marzo 1999 con la quale 

sono stati determinati i compensi per gli incarichi di reggenza e supplenza a scavalco conferiti ai segretari 

titolari di sede e per quelli attribuiti ai vice segretari; 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

- visto l’art. 45 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,  il quale stabilisce che “il trattamento economico 

fondamentale ed accessorio è definito dai contratti collettivi”; 

- visti l’art. 69, comma 1, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 che rende inapplicabili le norme generali 

e speciali del pubblico impiego non fatte proprie dai contratti collettivi di lavoro e l’art. 70, comma 3, 

dello stesso decreto il quale in particolare , per i dipendenti degli Enti locali, stabilisce che il rapporto di 

lavoro per tale personale viene disciplinato esclusivamente dal contratti collettivi nazionali di lavoro e dal 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- rilevato che le norme sopra richiamate fissano il principio della contrattualizzazione esclusiva di ogni 

trattamento economico fondamentale ed accessorio, rendendo inapplicabili le norme generali e speciali 

del pubblico impiego non fatte proprie dei CC.CC.NN.LL.; 

- vista, altresì, la deliberazione n. 221 del 28/10/2003 dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo 

dei segretari comunali e provinciali con la quale è stata revocata la deliberazione n. 72 del 31 marzo 1999, 

nella parte relativa alle indennità previste per i vice segretari; 

- vista la deliberazione n. 150 del 15 luglio 1999 del Consiglio Nazionale di Amministrazione 

dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

- vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 3/99 del 24/09/1999; 

- visto l’art. 11 del vigente C.C.N.L. Comparto Regioni – Autonomie Locali del 09 maggio 2006; 

- visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267 e successive modificazioni; 

 

D E C R E T A 

 
il dott. Francesco NERI, dipendente di ruolo con contratto a tempo indeterminato, Cat. D.6, con le 

mansioni di “vice segretario comunale” di questo Comune, in possesso dei requisiti di legge, è incaricato 

della reggenza della Segreteria Comunale del Comune di Pignataro Interamna per quattro giorni alla 

settimana, con decorrenza dal 05 ottobre 2016, a tempo indeterminato. 

 

Per effetto del presente provvedimento e nell’esercizio della funzione vicaria, il dott. Francesco NERI 

coadiuva il Segretario comunale titolare e lo sostituisce in caso di assenza e/o impedimento, compie tutti 

gli atti riservati al Segretario, attenendosi alle direttive impartite dal Sindaco e dal Segretario stesso. 

 

   Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e cesserà alla sua revoca. 

    

   E’ fatto obbligo a chiunque di osservarlo o di farlo osservare. 

 

Pignataro Interamna, lì 24/10/2016. 

 

                                                                                                                    Il Commissario Straordinario 

                                                                                                                           Dott. Ernesto Raio 


